PREFEITURA DE

IVIUNDO NOVO

LEI N°. 75712.009

"DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA
MUNICIPAL A AssocIAçAo DOS
PRODUTORES DE ORGANICOS DO
MUNICIPIO DE MUNDO NOVO".

ANTONIO 	CAVALCANTE, 	Prefeito
Municipal de Mundo Nova, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçOes legais.

FAO SABER que a Câmara Municipal
APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1 1  - Fica declarada de utilidade pUblica
municipal a Associaçao dos Produtores de Orgânicos do Municiplo de
Mundo Novo, entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita
no CNPJ sob o n°. 11.257.994/0001-42, corn sede no Projeto de
Assentamento Pedro Ramaiho", neste Municipio.

Art. 2 1  - Esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicaçäo, revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ADS SETE DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E NOVE.

?LJoLICADO NO DI P40 ofIcIAI.
DOMUNICIPIO AI4QIJflJa

L2.Dc1FdflLIV 0n q

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
ww. munclonovo.m& gay. br

ilano Oficial
Orgâo de divulgaçäo oficial do municIplo

	 Mundo Novo MS

Terça feira, 08 de dezembro de 2009

Criado pela Lei n° 73612009

US W. 75712.009 1111111111111111111

OECLARAOE UTILIDADE PCJBLICAMUNICIPALAASSOCIAcA0DOS
PRODUTORESDEORGANICOS DO MUNICIPlODS MUNDONOVO'.

ANTONIO CAVALCANTE. Prcteito Municipal de Mundo Novo.
Estado deMato Grossodo Sul. no uso do sims atrlbuiçOeslegais.

FAQO SABER gue a Camera Municipal APROVOU S eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Ait. 1° - Fica dectarada de ulilidade pOblica municipal a
Associaçao dos Produlores do Organic.os do Municiplo do Mundo Novo,
enddada civi de direilo privado, sem fins luctativos, inscrita no CNPJ sob
on°. 11.257.994/0001-42, corn sede no Projeto deAssentarnento Pedro
Ramalbo'. neste Municipio.

NI. 20 - Esta Lei entrará em vigor no data de sua publicaçAo,
revogadas as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL CE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, ADS SETE DIAS DO hitS CE
DEZEMBRODE DOISMILENOVE.

AntonioCavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI W 75812.009

'ESTIMAA RECEITA E FIXAA DESPESA DO MUNICIPLO DE
MUNDO NOVO - MS PAM 0 EXERCICIO FINANCE IRO DE 2010:

ANTONIO CAVALCANTE. Prefeito MunI4,al do MUNDO NOVO,
Estado de Mato Grosso do Sul, no usa de sun atiibulcOes legals.

Faço saber qua a Camaro Municipal APROVOU. a eu SANCIONO a
seguinte Lei:

An, 10  0 conjunto do Orçarnento Fiscal e do Seguridade Social do
Municiplo de MUNDO NOVO. para o exercido do 2010, estima a
Recoita o fixa a Despesa em igual valor do R$ 30.131.946,00 (trinta
rnthOes cento 0 (rinta S urn mil novecentos a quarenta e sels reals).

Art. 2°  - A Roceita decorrerá da anecadaçao do tributos a do outras
receitas correntes e de capital, do acordo corn a legislaçao vigente,
diectinlinada nos quadros anexos. tondo o segiiinto desdobramento:

RECEITAS CORRENTES
R$ 29.951.746,00 	RECEITAS TRIBUTARIA
RS 1.661.762,00
-RECEITAS DE coNTRlauIcOes
R$ 705.957,00

-RECErTAS PATRIMONLAI.
RS 933.916,00
-RECEITAS DE SERVIOS
RS 385,840.00
.TRANFERtNCIAS CORRENTES
RS 24.636.925.30
.OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RS 583.074,00
-RECEITAS CE CONTRIBUIQOES - INTRA-ORQAMENTARIAS
R$ 1.044.271,63
-RECEITAS DE CAPITAL

R$ 180200,00
-ALIENAcAO DE BENS

RS 74.200,00
-TRANSFERENCIAS CE CAPITAL
RS 106.000,00
TOTAL CA RECEITA

R$ 30.131.946,00
Art. 3°- A Despesa total dos Orçamentos ascende a RS 30.131.946,00
(trinta mithoes cento e (tints summit novecentos e quarenta e seis
reals), inlportando 0 Orçarnento Fiscal em RS 27.920.546,00 (virile e
sete milhôes novecentos e vinte mil quinhentos e quarenta e seis
reais) e a Orçamento do Seguridade Social em R$ 2.211.400,00 (dois
miMes duzontos S onze mil a quatrocentos reais).

Art. 4°-A Despesa sera reali2ada de acordo corn as espeaficacOes
constartes dos guadros quo integram esta Lei. observado o tcguinte
dosdobrarnonto:

OCSPESA P011 cATEG0RJAECONOMIcA

sp.scorrentes 	 I 	 AS 25.570.110.00

Dospesadetapt.I 	 RI 3313.775,00

ls,rn do 	 RI 1,348.000.00
Co N In nc Ia

Tool Goes da 	 AS X.131$46,00
a p0 s a

OESPESAS POR FunçO€s 0€ OOVERNO

L.gSIstrva AS I .740.000,00

Jud'ciárla AS 379.800,00

A&onistnc3o AS 2.27I.0,00

Aoslstincla social AS 2.041762,00

Pro,dincia Social AS 2.620.860.00

saUde AS 441144000

Trabaiho AS 1100000

Educaçao AS 7.932,400,00

cultwa RI 46S600Q

ursnno AS 3.492.100,00

Habaacoo AS 70,000,00

Sanoan*nIo AS 108,500,00

Ontào Ambienlal RI 799.900,00

Agriculbira RI 1. 523,730.00

Inôa,Uta RI 451.100,00

Coefcioeserv.cos RI 18,872,00

cmirlcaçoos AS 431,700.00

Trirnportz AS 340000100

Ocaportot La., %5 403,532,00

E..rgos Ccpoc4aIs 111 295,000,00

Art. 50 . Fica a Poder Executivo Municipal autorizado a abdr, durante 0
exorciclo do 2010. a -édos suplementares ate a limits do 35% ('flints a
cinco par conto) do total do despesa constante dos orçarnentos quo
intogram esta Lei, utilizando as rocursos provistos no inciso Ill, do
parágrafo 1 0,doartigo43. da Lei Federaln° 4.320/64.

Parégrafo Onico- Não serOo coinputados. para elena do limite prevsto
nestle artigo, as ceditos suptomentares dostinados a suprir insuficlAndas
nos dolaçOes relatives a pessoal e encargos sociais, inativos a
ponsionistas'.

Art. 6°  - Medlanto lei municipal especil9ca. 0 Poder Executivo podera, no
interesse daAdrninistraçaohiunicipal. exciusivamente nos mitesdesua

112